
 

ســرویس سیاســی - نایب 
رئیــس کمیســیون امــور داخلی 
کشور و شــوراها آخرین وضعیت 
بررســی طرح ساماندهی تجمعات 

و اجتماعات را تشریح کرد.
حمیدرضــا کاظمــی نایــب 
رئیس کمیسیون امور داخلی کشور 
و شــوراها درخصــوص آخرین 
وضعیت بررســی طرح ساماندهی 
تجمعات گفت: طرح ســاماندهی 
هفته گذشــته در جلسه کمیسیون 
مطرح شد، دســتگاه ها نقطه نظری 
داشــتند، بعضی از مــواد آن نیاز به 
ارجــاع بــه کارگروه داشــت و به 
کارگروه ارجاع شــد که باید سریع 
بیاید در دستور کار صحن کمیسیون 

قرار گیرد.
وی ادامه داد: تقریبا به نظر من 
۷۰ تا ۸۰ درصــد طرح جمع بندی 
نهایی شــده و بایــد آن ۲۰ درصد 
پایانی هم با کسب نظر کارشناسان 

هرچه زودتر تعیین تکلیف شود .
کاظمی در پاســخ به این سوال 
که چرا بررســی این طرح برخلاف 
طرح هایی مانند صیانت یا حجاب 
و عفاف چندان با فوریت رسیدگی 
نشد و چند سالی است صرفاً بحث 
آن در رســانه ها مطرح می شــود، 
تصریح کرد: مســأله تجمعات یک 
موضوع مهمی است و دستگاه های 
مختلــف نظراتــی روی آن دارند 
و مــا به عنــوان قانون گــذار باید 

نظرات دستگاه های مختلف، مرکز 
پژوهش ها و نمایندگان مجلس در 
کمیســیون های مختلف را داشــته 

باشیم. 
این جمع بندی نظرات مقداری 
کار را به تاخیر می اندازد و از سوی 
دیگر ما هم تلاش داریم که با دقت 
و وســواس این موضوع را پیگیری 
کنیــم و می خواهیم تصمیمی اتخاذ 
شود که حداقل یک دهه پاسخگوی 
نیازهای جامعه باشــد و ما بتوانیم 
فضایی به وجود بیاوریم که افرادی 
که به دنبال ابراز نظرات خود هستند، 
در جایگاه قانونــی و ظرفیت های 
قانونــی بتوانند این اقــدام را انجام 

دهند.

وی ادامــه داد: یعنی مثلا اگر 
گروهی یــا صنفی نظر یــا مطلبی 
دارند و می خواهند اعتراض خود را 
به گوش مســئولین و تصمیم گیران 
برســانند، ما باید امنیــت این ها و 
فضای مناسب برای تجمعات اینها 
را ایجــاد کنیم تا بتوانند نظر خود را 

اعلام کنند.
نایب رئیس کمیســیون امور 
داخلی کشور و شوراها در پاسخ به 
این سوال که »شاید حدود یک سال 
اســت که ما جلوی مجلس تجمعی 
نمی بینیــم، از ســوی گروه هــای 
مختلــف کارگــران، فرهنگیــان، 
پرستاران و ... دیگر تجمعی در مقابل 
مجلس برگزار نمی شود، به نظر شما 

آیــا این احتمال وجــود دارد که از 
پیگیری مجلس ناامید شده باشند؟« 
گفت: خیــر، از یــک زاویه دیگر 
هــم می توان دیــد و آن اینکه طرح 
رتبه بنــدی در مجلس با هماهنگی 
با دولت پیگیری و تصویب شــد و 
الان در حال اجرا اســت و پیگیری 
اجــرای آن وجــود دارد؛ یا بحث 
بازنشستگان و دغدغه هایی که برای 
همسان ســازی حقوق شان داشتند 
هم در برنامه هفتم مورد توجه قرار 
گرفت و هــم در بودجه مدنظر بود 
که امســال دومین بار است که بعد 
از انقلاب بودجه به دولت برگشت 
داده می شــود و یکی از دلایل عمده 
آن هم بحث عــدم توجه دولت به 

بازنشستگان  حقوق  همسان سازی 
در بودجه ۱۴۰۳ بود و علیرغم اینکه 
حتی دولت در صحن آمد و ۵۰ هزار 
میلیارد را پذیرفت، ما گفتیم که باید 
 در قانــون بودجه ایــن را اصلاح 

کنید.
وی افزود: خب طبیعی است که 
زمانی که مطالبه گران اقشار مختلف 
مشــاهده کنند که صــدای آن ها با 
تفاهم با دولت پیگیری می شــود، 
قطعــا روی اینکــه تجمعات کمتر 
باشــد تاثیر دارد، به نظر من بی تاثیر 
نیست چرا که اکنون به مطالبات دو 
قشر بســیار بزرگ جامعه ما توجه 
شــده و خواســته های آنهــا مورد 

رسیدگی قرار گرفته است.

کاظمی نایب رئیس کمیسیون امور داخلی کشور و شوراها:

آخرین وضعیت بررسی طرح ساماندهی تجمعات در مدار قرار می گیرد

عباس عبدی
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سرویس سیاســی - وضعیت 
وخیم پزشکی را می توان از تعداد افراد 
داوطلــب برای دســتیاری تخصصی 
)رزیدنت ها( دید. چند ســال پیش بود 
که رقابت کامل در امتحانات این مرحله 
وجود داشت. حتی برخی پارتی بازی 
و تقلب می کردند -که باعث تاســف 
بود-، ولی اکنون علاقه ای برای شرکت 
در آزمــون مربوط وجود ندارد و گفته 
می شود ۸۰۰ صندلی آن حتی در رشته هایی که مطابق رده بندی لوکس محسوب 
می شــود نیز خالی مانده است. از وظایف اولیه حکومت ها تامین امنیت و عدالت 
است. منظور از عدالت نیز رفع، حل و فصل اختلافات و برقراری حاکمیت قانون 
اســت. در مراحل بعدی و در دولت های جدید دو خدمت آموزش و بهداشت و 
درمان نیز اضافه شده است. به عبارت دیگر، تمهید مقدمات برای رسیدن به برابری 

فرصت در دسترسی به آموزش و خدمات بهداشتی و درمانی است.
 گرچه تفاوتی جدی میان آن دو خدمت اولیه با ســایر خدمات وجود دارد 
ولی در هر حال بدون تامین خدمات اخیر یا حداقل بدون تامین زیرساخت های 
شــکل گیری آنها، جامعه جدید دچار مشــکلات جدی می شود و اصولا قادر به 
پیشرفت و حتی بقای خود نخواهد بود. تاکنون چند بار درباره وضعیت آموزش 
کشــور یعنی یکی از این دو خدمت نوشــته ام، اکنون باید به موضوع بهداشت نیز 
پرداخت. تردیدی نیست که ادامه وضع موجود در حوزه بهداشت و درمان موجب 
استهلاک و تضعیف این زیرساخت اساسی خواهد شد. زیرساختی که یکی از نقاط 
قوت ایران بود، به طوری که ایرانیان را بی نیاز از سفر به خارج برای درمان کرده بود 
و حتی برنامه های جدی برای جذب توریسم پزشکی وجود داشت و تا مراحلی هم 
پیش رفت ولی اکنون وضعیت به گونه ای است که گویی باید کم کم خود را آماده 
کنیم تا برای درمان به کشور های همسایه خود برویم یا اگر توانستیم، که نخواهیم 
توانست، همانند دهه های پیش از کشور های دیگر پزشک وارد کنیم. مهم ترین رکن 
هر نظام درمانی نیروی انسانی است. این عامل در ایران از چند جهت در حال تغییر 

است؛ اول مساله مهاجرت است که علل و عوامل گوناگونی دارد.
 از مساله اقتصادی گرفته تا سیاسی و اجتماعی و فرهنگی و حرفه ای و ناامیدی 
از بهبود آینده و شاید از همه مهم تر احساس بیگانگی مدیریت جامعه با پزشکان و 
در مرحله بعد پرستاران. شانسی که وجود دارد، بسته بودن در های نظام های درمانی 
کشور های دنیا به روی پزشکان دیگر کشور ها است. برخلاف مهندسی که با هیچ 
محدودیتی برای مهاجرت و کار مواجه نیســت و استقبال هم می کنند، نظام های 
پزشکی کشور ها به میزان زیادی بسته است. البته به علت اتفاقاتی که در جریان کرونا 
رخ داد و نیز مشکلات دیگر، کشور های پیشرفته در حال باز کردن این در هستند. 

اکنون نروژ در مورد بخشی از پزشکان ایرانی چنین کرده است.
 کشــور های منطقه مثل عمان یا قطر و امارات هم زمینه هایی را برای جذب 
نیروی پزشــکی ایران فراهم کرده اند و بخشــی از کادر درمانی کشــور و حتی 

سرمایه های مالی و فیزیکی به این کشور ها منتقل شده است.
 اگر کشــور های انگلیســی زبان به ویژه کانادا هم این در را باز کنند، آنگاه با 
سیل مهاجرت مواجه خواهیم شد و یک باره نظام درمانی کشور دچار خلأ جدی 
می شود. این جنبه جدا از جذب نیروی جوان پزشکی از طریق آموزش به کشور های 
دیگر است. نکته مهم این است که وزارت بهداشت برای جلوگیری از این خروج، به 
راه های اداری و رسمی روی آورده است و موانع اداری برای جلوگیری از خروج 
ایجاد کرده است و مثلا اقدام به گرفتن ضمانت های سنگین نموده که اثر بلندمدتی 
ندارد و منبعی برای درآمد دولت است.  مشکل دیگر در این زمینه برای پرستاران 
است که موانع پزشکان را برای مهاجرت ندارند و احتمالا با ادامه این روند، دچار 
کمبود جدی پرستاران نیز خواهیم شد. از سوی دیگر مصوبه شورای عالی انقلاب 
فرهنگی مبنی بر افزایش ۲۵درصدی سالانه ظرفیت های پزشکی بحران آموزش 
را تشدید می کند. در واقع این کار مثل ریختن آب در شیر خالص است که حجم 
شیر را بیشتر می کند ولی کیفیت را بدتر هم خواهد کرد. تقریبا معلوم شده که این 
سیاست به زیان وضع آموزش پزشکی کشور است و با آنکه پزشکان و سازمان های 
پزشکی با این تصمیم مخالفت کرده اند ولی به آن توجهی نشده است. حتی اخیرا 

برخی از خودشان هم با این مصوبه مخالف شده اند. 
وضعیت وخیم پزشــکی را می توان از تعداد افراد داوطلب برای دســتیاری 
تخصصی )رزیدنت ها( دید. چند سال پیش بود که رقابت کامل در امتحانات این 
مرحله وجود داشت. حتی برخی پارتی بازی و تقلب می کردند -که باعث تاسف 
بود- ولی اکنون علاقه ای برای شرکت در آزمون مربوط وجود ندارد و گفته می شود 
۸۰۰ صندلی آن حتی در رشته هایی که مطابق رده بندی لوکس محسوب می شود 
نیز خالی مانده است. وضعیت سخت زندگی دستیاران که حقوق آن ها بسیار اندک 
است و با شرایط بسیار سختی زندگی می کنند و همه این ها را می توان در آمار فزاینده 
و نگران کننده خودکشی های این نخبه های کشور مشاهده کرد. از جمله در هفته 
گذشته سه مورد اتفاق افتاده است.  به این ها باید مشکلات فارغ التحصیلان پزشکی 
عمومی را هم اضافه کرد که آینده خود را مبهم می بینند و احتمالا بخشی در این حرفه 
نمی مانند یا به فعالیت های دیگری مثل کار های زیبایی یا مهاجرت روی می آورند.

سرویس سیاســی - دبیرکل 
جهادگران ایران اســلامی تاکید کرد: 
درباره فرمایشــات رهبری، افرادی 
بودند که رهبر انقلاب گفتند این کار 
را انجام دهیــد اما کار دیگری انجام 
دادند و در رد صلاحیت ها، فرمایش 

رهبری عملیاتی نشد.
دبیــرکل  عزیــزی،  وهــاب 
جهادگران ایران اسلامی در نشستی 
خبــری گفت: امســال ایــن دور از 
انتخابات در فضای ســرد و یخبندان 

قــرار دارد. با توجه به فرمان آتش بــه اختیار رهبری، ما وارد فضای انتخابات 
شدیم و تصمیم گرفتیم به فضای انتخابات گرما ببخشیم.

وی ادامه داد: چیزی که در کشور ما دردناک است این است که امروز رهبر 
انقلاب تنهاتر از حضرت علی)ع( و سیدالشهدا)س( هستند. درباره فرمایشات 
رهبــری، افــرادی بودند که رهبر انقلاب گفتند ایــن کار را انجام دهید اما کار 

دیگری انجام دادند و در رد صلاحیت ها، فرمایش رهبری عملیاتی نشد.
این فعال سیاسی اصولگرا با بیان اینکه رهبری چهار اصل انتخابات را مد 
نظر قرار دادند اما دولت و مجلس فرصت را سوزاندند، اظهار داشت: شورای 
نگهبان فرصت خیلی کمی دارد اما اگر با توجه به فضای سرد انتخابات در تایید 
صلاحیت ها مقدار فضای بازتری را ببیند و تایید صلاحیت های بیشتری انجام 

دهد، اعتماد جامعه بیشتر خواهد شد. 
به گفته عزیزی، جریانات سیاسی از نامزدها حمایت کنند تا شور انتخاباتی 
در کشور به وجود بیاید. کسی که وارد انتخابات شده با همه وجود و آبرو وارد 
انتخابات شــده است. مردم نسبت انتخابات سرد هستند و جریان سیاسی باید 

بیایند و به مردم کمک کنند. 
وی با بیان اینکه ما برای انتخابات تصمیم گرفتیم با شعار تحول اقتصادی 
و اجتماعی وارد انتخابات شــویم، تصریح کرد: کشــور نیاز به تحول دارد و 
تحول، حلقه مفقوده نیازهای اجتماعی است. ما می خواهیم در انتخابات مجلس 
شورای اسلامی و مجلس خبرگان رهبری، روحیه جهادی خودمان را نشان داده 

و در هر دو حوزه، می خواهیم لیست انتخاباتی داشته باشیم.   
دبیرکل جهادگران ایران اســلامی با بیان اینکه از حجت الاسلام علیرضا 
اعرافی دعوت کردیم تا در انتخابات مجلس خبرگان ثبت نام کنند، خاطرنشان 
کرد: در تهران با سرلیستی اعرافی در مجلس خبرگان حضور خواهیم داشت و 
درباره انتخابات مجلس شورای بعد از مشخص شدن نتایج صلاحیت ها توسط 

شورای نگهبان به جمع بندی خواهیم رسید.
عزیزی با بیان اینکه انتخابات مجلس خبرگان رهبری اهمیت بیشــتری 
نسبت به مجلس شورای اسلامی دارد، ابراز داشت: با جمع بندی اتفاقات اخیر 
و اتفاقاتی که ممکن است، رخ دهد می خواهیم مجلس خبرگان را رقابتی تر کنیم 
و در تهران برای خبرگان، لیست خواهیم داشت. در شهرستان ها هم از نامزدهای 

ارزشی و ولایتمدار حمایت خواهیم کرد و دو لیست موازی خواهیم داشت.
وی با تاکید بر اینکه شرکت کردن در انتخابات تنها راه حل مشکلات است، 
بیان کرد: مردم بدانند اگر کشور می خواهد توسعه پیدا کند، تنها راه، صندوق رای 
اســت. از مردم می خواهیم فضا را پر شور کنند و از وزارت کشور می خواهیم 
زمینه حضور نیروهای آتش به اختیار را فراهم کنند تا فضای انتخابات پرشور 
کنند.  این فعال سیاســی اصولگرا درباره تشکل متبوع خویش نیز یادآور شد: 
جبهه جهادگران، یک مکتب سیاسی است و فراتر از جبهه یا حزب می خواهد 
آتش به اختیار فعالیت کند و از مردم می خواهند بسیج وار در انتخابات فعالیت 
کنند. ما می خواهیم با فرمان آتش به اختیار کارهایی که بر زمین مانده اســت 

را اجرایی کنیم.
عزیزی اضافه کرد: آنهایی که باید حرف رهبری را بشنوند، نشنیدند. این 
افراد خموده بوده و حال تحرک ندارند. افرادی هستند که در کنار رهبری بوده، 
فرمان رهبری را می شنوند اما عمل نمی کنند.  وی درباره ائتلاف با سایر جریان 
سیاسی اصولگرا عنوان کرد: سعی مان این است که با مردم ائتلاف کنیم. شاید از 
قالیباف حمایت کنیم و در تلاشیم با ایشان همکاری کنیم. اما در حوزه انتخابات 

مجلس خبرگان بعید است از روحانی حمایت کنیم.
دبیرکل جهادگران ایران اســلامی با بیان اینکه ما در ایران احزاب واقعی 
نداریم، گفت: افراد وابســته به حزب هم وابسته به شخصی در قدرت هستند. 
احزاب ما ترسو، شب انتتخاباتی هستند و مسیری را که می روند، از مردم جدا 
بوده و در مســیر مردم نیستند. یکســری منافع تعریف کردند که بر اساس آن 

فعالیت می کنند.
عزیزی با بیان اینکه احزاب  امروز، فامیلی و بر اساس اشتراکات اقتصادی 
برای کســب قدرت فعالیت می کنند، اظهار داشت: احزاب برای اداره کشور و 
انتخابات برنامه ندارند. بنابراین لازم هست که فضا را عوض کنیم. انقلاب ما نیاز 
به یک انقلاب در درون خود دارد. دولت برای آنکه بخواهد کشور را اداره کند، 
از مردم می خورد.وی با بیان اینکه دولت نیاز به بازفکری و ریزش دارد، تصریح 
کرد: نیاز است فضا را به اوایل انقلاب بازگردانیم. نماینده ما چه ضرورتی دارد 
که محافظ داشته باشد. نماینده ای که محافظ داشته باشد، نماینده مردم نیست. 

نماینده مردم نیاز به محافظ نیاز به مشاور، خانه و ماشین سازمانی ندارد. 
این فعال سیاســی اصولگرا در پاســخ به این سوال که آیا مجلس یازدهم 
رویکرد ضد فساد که شعار آن را داد، عمل کرد؟ خاطرنشان کرد: مجلس یازدهم 
بدون رقابت شکل گرفت و افرادی که وارد مجلس شدند، افراد بی سروصدا و 

کارمندانی بودند که در برابر فسادهایی مانند چای دبش ساکت بودند.
بــه گفتــه عزیزی، رهبر انقلاب آبادانی و آرامش را برای کشــور و مردم 
می خواهنــد اما یک فاصله ای بین مردم و رهبری توســط افرادی که امروز بر 
سرکار هستند، ایحاد شده که نتوانستند خواسته های مردم و رهبری را اجرایی 
کنند. وی ادامه داد: متاســفانه جریان اصولگرایی از افراد تندرو پر شــده است 
کــه باید در برابر این تندروی مقابله صورت بگیرد که اگر این اتفاق رخ ندهد 

اصولگرایان داخل خود را خواهد خورد.

ســرویس سیاسی - رئیس سازمان برنامه و بودجه در جلسه کمیسیون 
تلفیــق با مصوبه اخیر این کمیســیون مبنی بــر تخصیص ۳۷ همت یارانه به 
نانوایان برای ســال ۱۴۰۲ و ۱۴۰۳ مخالفــت کرده و اعلام کرد این یارانه از 
محل صرفه جویی در مصرف آرد با نانوایان پرداخت می شود و این مصوبه 

هزینه سنگینی بر دوش دولت می گذارد.
حســینعلی حاجی دلیگانی در تشریح مصوبات کمیسیون تلفیق بودجه 
۱۴۰۳ گفت: اعضای کمیســیون در بررسی پیشــنهادهای الحاقی به لایحه 
بودجه مصوب کردند تا در ســال آینده ۱۹ همت به عنوان یارانه به نانوایان 

اختصاص پیدا کند.
عضو کمیســیون تلفیق بودجه در مجلس اظهار داشــت: همچنین طبق 
این مصوبه بنا شــد تا دولت در سال جاری نیز ۱۸ همت یارانه برای نانوایان 

در نظر بگیرد.
وی افزود: بر اســاس مصوبه کمیســیون مقرر شــد تا این میزان یارانه 
بــا هدف جبران هزینــه های تحمیلی به نانوایان در طول ســال و به منظور 
جلوگیری از افزایش قیمت نان توســط نانوایان به خاطر هزینه های تحمیلی 

به نانوایان اختصاص یابد.
حاجی دلیگانی خاطرنشــان کرد: بر اساس مصوبه کمیسیون تلفیق این 

مقدار یارانه از طریق بانک سپه به حساب نانوایان واریز خواهد شد.
عضو کمیســیون تلفیــق بودجه در مجلس اظهار داشــت: این مصوبه 
مخالفت رئیس ســازمان برنامه و بودجه را به همراه داشــت و منظور عنوان 
کرد که یارانه پرداختی به نانوایان توسط وزارتخانه های اقتصاد و کشاورزی 
و از محــل صرفه جویی در مصرف آرد تأمین و به عنوان یارانه به حســاب 
نانوایان واریز می شــود و تخصیص ۱۹ همت اعتبار برای این منظور هزینه 

سنگینی را به دولت تحمیل می کند.
وی افزود: همچنین اعضای کمیسیون در مصوبه دیگر و در قالب جدولی 
قیمــت نفت خام و گاز طبیعی، میعانات گازی، گازهای فرعی همچون اتان، 
پروتان، گاز مایع، برای فروش به داخل و صادرات در سال آینده را مشخص 
کردند که تعیین قیمت این محصولات به شفافیت در این زمینه کمک می کند.

کم کم باید برای درمان به کشورهای 
همسایه برویم! 

دبیرکل جهادگران در نشست خبری:

جریان اصولگرایی از افراد تندرو پر شده 
است

علی رغم اعتراض رییس سازمان برنامه و بودجه انجام شد :

بدعت کمیسیون تلفیق در تحمیل ۳۷ 
هزار میلیارد تومان بار مالی جدید به دولت

تاثیرات ویژگی های نظام حزبی بر برگزاری انتخابات چیست؛

چالش های فقدان نظام حزبی در انتخابات ایران

سرویس سیاســی - »نظام انتخاباتی« و »نظام 
حزبی« تاثیر مســتقیمی بر کیفیت برگزاری انتخابات 
دارند. منظور از نظام انتخاباتی، مجموعه ای از قوانین 
و مقررات اســت که نحوه انتخــاب نمایندگان مردم 
را مشــخص می کنند. نظام حزبی نیز مجموعه ای از 
روابط متقابل میان احزاب با یکدیگر و روابط آنها با نظام 
سیاسی اســت. نوع رابطه احزاب سیاسي با نهادهای 
مجــری انتخابات در کشــورهای مختلف، متفاوت 
است. در برخی موارد  احزاب متولی بخشی از اجرای 
انتخابات هســتند و در برخی موارد چنین اختیاری به 

احزاب داده نشده است.
در برخی نظام های انتخاباتی، احزاب وظیفه تایید 
صلاحیــت و معرفی نامزدها را بر عهده دارند. در این 
موارد معمولا دو یا سه حزب قوی وجود دارند و اگرچه 
ممکن است احزاب کوچک تر هم وجود داشته باشند 
اما قدرت بین احزاب اصلی دســت به دســت شده و 
احزاب کوچک تر شانس زیادی برای تصاحب قدرت 
نداشته و به کسب چند کرسی در پارلمان قانع هستند. 
در مقابل، انتخابات در نظام های سیاســی که احزاب 
جایگاه اجتماعی مناسبی ندارند ) و جامعه به افراد بیشتر 
از احزاب اعتماد دارد( یا مدل نظام انتخاباتی آنها حزبی 
نیســت با تعداد زیاد داوطلبان برگزار می شود که این 
کار هم اجرای و نظارت انتخابات را سخت کرده  و هم 

مردم را در انتخاب سردرگم می کند.
چالش تعــداد زیاد داوطلب در انتخابات 

ایران
تعداد زیاد داوطلبان در ایران یکی از چالش های 
جدی برگزاری انتخابات مجلس شورای اسلامی در 
ادوار اخیر بوده اســت به گونه ای که فرصت و هزینه 
زیادی از دســتگاه های اجرایی و نظارتی در بررسی 
صلاحیــت این داوطلبان می گیرد. شــورای نگهبان 
هم منتقد تعداد زیاد داوطلبان و فرصت کم بررســی 
صلاحیت آنها بوده و اصلاح قانون انتخابات مجلس 
و دو مرحله ای شــدن ثبــت نام در انتخابات با هدف 
بیشتر شدن فرصت بررسی صلاحیت ها انجام شد اما 
این مشــکل آنطور که هدف قانوگذار بود، حل نشد. 
در مرحله پیــش ثبت نام انتخابات مجلس دوازدهم، 
۴۸ هــزار نفر و در مرحله ثبت نام اصلی ۲۴ هزار نفر 
نام نویسی کردند و هیات های نظارت صلاحیت ۱۱ 
هزار نفر را تایید کرد. مســلما تعــداد زیاد افرادی که 
داوطلب انتخابات می شوند، وقت زیادی از نهادهای 
نظارتی برای بررسی صلاحیت آنها می گیرد و شاید در 
مواردی هم افراد به اشتباه تایید یا ردصلاحیت شوند.

سهل بودن شرایط ثبت نام برای داوطلبان و حزبی 
نبودن نظام انتخابات ایران تاثیر زیادی بر تعداد زیاد ثبت 
نام ها دارد. هرچند در ســال های اخیر معرفی لیست 
های انتخاباتی از سوی احزاب و جریان های سیاسی 
متداول شده اســت اما نظام انتخاباتی در ایران حزبی 
نیست و به جز لیست جریان های سیاسی، افراد مستقل 
هم در انتخابات حضور داشته و به لحاظ حقوقی، بار 
تاییــد صلاحیت داوطلبان نه بر دوش احزاب بلکه بر 

عهده شورای نگهبان است.
ویژگی های نظام انتخاباتی حزبی

در نظام های سیاسی که انتخابات به مدل حزبی 
برگزار می شود، احزاب صلاحیت داوطلبان را با قرار 
دادن آنها در لیســت های انتخاباتی تایید می کنند. این 
احزاب برای انتخابات برنامه و لیست کاندیدا داشته و 
نســبت به عملکرد اعضای خود در پارلمان پاسخگو 
هســتند. نظام انتخابات حزبی معمولا درکشورهایی 
موفق است که دو یا سه حزب قوی و سراسری وجود 
دارند. در این کشورها ممکن است چند حزب کوچک 
هم حضور داشــته باشند که معمولا در مقابل احزاب 

اصلی قدرت چندانی ندارند.
در نظام های انتخاباتی حزب محور، احزاب در 
گزینش کاندیداها نقش مهمی دارند و داوطلبان هم باید 
در لیست های انتخاباتی قرار گیرند تا شانس موفقیت 
شان بیشتر شود. در این شرایط، احزاب برنامه داشته و 
نسبت به عملکرد خود پاسخگو هستند و در مواردی 
هم که نتوانند به وعده های خود عمل کنند، مجبور به 
استعفا شده و کنار می روند. در نظام حزبی که انتخابات 
به صورت تناسبی برگزار می شود، هر حزب براساس 
رایی که به دست می آورد در پارلمان صاحب کرسی 

می شود. 
در این مدل از انتخابات، مردم به برنامه های حزب 
رای می دهند و نه افراد و شاید شناخت دقیقی از افراد 

لیست حزب نداشه باشند اما براساس اعتماد به حزب، 
به آن لیست رای می دهند.

در نظام انتخاباتی حزبی، سیستم های نظارتی بر 
داوطلبــان هم وجود دارد تا داوطلبانی وارد انتخابات 
شــوند که دارای حداقل ویژگی هایی باشــند اما پس 
از ایــن مرحله، بار اصلی تایید صلاحیت ها بر عهده 
احزاب اســت و آنها بهترین افراد خود را وارد لیست 
انتخاباتی می کنند.  در نقد این مدل انتخابات گفته شده 
که افراد مســتقل نمی توانند فرصتی برای حضور در 
انتخابات داشته باشند و اگر وارد احزاب نشوند، کنار 

گذاشته خواهند شد.
فقدان نظام حزبی در انتخابات ایران

در ایــران اما احزاب با اینکه لیســت انتخاباتی 
معرفی می کنند ولی کمترین پاسخگویی را نسبت به 
عملکرد اعضای خود در مجلس دارند. حتی اعضای 
یک لیســت، بعــد از ورود به مجلس اعلام کردند که 
تعهدی به لیستی که آنها را وارد مجلس کرد ندارند و 
راه خود را از جریان حامی خود جدا کردند. این اتفاق 
در انتخابــات مجلس دهم رخ داد. جریان اصلاحات 
لیستی به نام »امید« معرفی کرد که حدود سی نفر از آنها 

پس از ورود به مجلس، وارد فراکسیون امید نشدند.
این مســائل به دلیل رخ مــی دهد که احزاب در 
ایران ضعیف بوده و قادر به اجرای کارویژه های خود 
از جمله وساطت بین جامعه و نظام سیاسی، تجمیع و 
انتقال مطالبات جامعه به نظام سیاســی، توجیه جامعه 
برای اجرای سیاست های نظام، جامعه پذیری سیاسی، 
بســیج رای دهندگان، پرورش رهبــران و کادرهای 

سیاسی نیستند.
فعالیت این احزاب به صدور دو سه بیانه در سال 
محدود می شود. آنها فقط در ایام انتخابات فعال شده 
و پس از انتخابات چه پیروز شده باشند و چه شکست 
خورده باشــند، تعطیل شــده و تا انتخابات بعدی به 
خواب  فرو می روند. اخیرا کمسیسون ماده ۱۰ احزاب 
و گروه های سیاسی اعلام کرده است که در کشور۱۴۰ 
حــزب دارای مجوز فعالیت داریم که فقط ۹۱ حزب 
اجازه فعایت در انتخابات دارند و بقیه احزاب فعالیتی 
حتی برای برگزاری مجمع عمومی خود نداشــته اند. 
گاهی همین تعداد زیاد احزاب و لیست های انتخاباتی 
آنها موجب ســردرگمی مردم برای رای دادن هم می 

شود.
یــک انتقاد جدی به فعالیــت حزبی در ایران به 
موضوع تعــداد زیاد احزاب مربوط می شــود. نبود 
فرهنگ کار جمعی موجب شده است که هرکسی که 
مایل به فعالیت سیاســی است، به دنبال ایجاد حزب 
خود برود یا اینکه برخی اختلاف نظرها میان اعضای 
یک حزب موجب کناره گیری از آن حزب و تاسیس 
حزب جدید شــده اســت. در این شــرایط احزاب 
فردمحور شکل می گیرد و یک نفر سال ها دبیرکل یک 
حزب می ماند چون او آن حزب را تشکیل داده و سایر 
اعضای حزب در واقع آدم او محسوب می شوند. این 
مساله موجب شــده که احزاب بی نام و نشان زیادی 

در کشور شکل بگیرد که کسی اطلاعی از نام، اعضا و 
رویکرد آنها نداشــته باشد و آنها فقط یکی دو ماه قبل 
از هر انتخاباتی فعال شده و بعد انتخابات کسی دیگر 

نشانی از آنها نبیند.
تعدد احزاب برای خود جریان های سیاسی هم 
چالش ایجاد کرده است و آنها برای اینکه بتوانند لیست 
واحدی به مردم معرفی کنند، کار ســختی داشتند البته 
آنها برای حل این مشکل به ایجاد جبهه و ائتلاف های 
گوناگونی روی آورده اند. در این ســال ها در جریان 
اصلاحات، شورای هماهنگی احزاب اصلاح طلب، 
شــورای عالی سیاستگذاری و جبهه اصلاحات و در 
جریان اصولگرا شورای وحدت، شورای ائتلاف، مبنا، 
شریان و تشکل های دیگری شکل گرفته است اما این 
اقــدام فقط در کوتاه مدت جواب داده اســت. همین 
احــزاب موجود هم در حال حاضر ۲۰ جبهه مختلف 

تشکیل داده اند.
در این بین هم برخی چهره های سیاســی خود 
را فراتر از احزاب می دانند و حاضر نیســتند که وارد 
این تشکل ها شوند. در مقابل هم برخی افراد همزمان 
عضو چند تشکل سیاسی هستند. همین عوامل موجب 
شده است که احزاب جایگاه و تاثیرگذاری اجتماعی 
مناسبی نداشته باشند. حتی اکنون که حدود ۵۰ روز به 
انتخابات باقی مانده است، کمتر حزبی است که برنامه 
خود برای حضور در مجلس به مردم معرفی کرده باشد 
و آن ها به جای معرفی برنامه، به دنبال تهیه لیست های 

خود هستند.
نیاز  نظام انتخاباتی به اصلاحات اساسی

یکی از آثار منفی فعال و قوی نبودن احزاب این 
اســت که نظام سیاسی مجبور خواهد شد که وظایف 
و کارکردهای احزاب سیاســی را خود انجام دهد در 
حالیکــه اگر احزاب دارای قــدرت و نفوذ در جامعه 
باشــند، می توانند بخشــی از فرایند تایید صلاحیت 
داوطلبان را بر عهده گیرند و به این ترتیب همه بار این 
موضوع بر دوش نظام نخواهد افتاد البته نظام سیاسی 

هم باید مایل به میدان دادن به احزاب باشد.
با اینکه قانون انتخابات در ایران هر چند سال یکبار 
اصلاح می شــود ولی ضعف احزاب یکی از دلایلی 
است که هیچگاه نظام انتخاباتی ایران حزبی نمی شود. 
در اصلاحیه قانون انتخابات مجلس که تابستان امسال 
مصوب و اجرا شد، به نقش احزاب برای معرفی لیست 
های انتخاباتی اشــاره شده است با این حال نمی توان 

هنوز نظام انتخاباتی ایران را حزبی دانست.
نظــام انتخاباتی ایران به اصلاحــات نیاز دارد و 
برگزاری انتخابات تناسبی و حزبی می تواند بر کیفیت 
انتخابات و آرای مردمی تاثیر مثبتی داشــته باشد البته 
به شرط آنکه کمیت احزاب کاهش و کیفیت فعالیت 
آنها افزایش یابد و آنها توان اجرای کارویژه های خود 
را داشــته باشند. لازمه داشتن نظام انتخاباتی حزبی یا 
حــزب محور، وجود چند حــزب محدود ولی قوی 
اســت البته برقراری نظام انتخاباتی حزب محور هم 

تاثیر مستقیمی بر تقویت احزاب خواهد داشت.

تعداد داوطلبان انتخابات در نظام هایی سیاسی که احزاب سیاسی قوی و با سابقه دارند، معمولا محدود است چون احزاب نامزدهای خود را تایید 
و معرفی می کنند و مردم به جای رای به افراد به برنامه های حزب رای می دهند. این شرایط در ایران هنوز وجود ندارد.

تعــدد احــزاب برای خود جریان های سیاســی هم چالش ایجاد کرده اســت و آنها برای 
اینکه بتوانند لیســت واحدی به مردم معرفی کنند، کار ســختی داشــتند البته آنها برای 
حل این مشــکل به ایجاد جبهه و ائتلاف های گوناگونی روی آورده اند. در این ســال ها 
در جریان اصلاحات، شــورای هماهنگی احزاب اصلاح طلب، شورای عالی سیاستگذاری 
و جبهه اصلاحات و در جریان اصولگرا شــورای وحدت، شــورای ائتلاف، مبنا، شریان 
و تشــکل های دیگری شــکل گرفته اســت اما این اقدام فقط در کوتاه مــدت جواب داده 
اســت. همین احــزاب موجود هم در حــال حاضر ۲۰ جبهــه مختلف تشــکیل داده اند.


